46. Mais Jésus dit: Quelqu'un m'a touché; car
j'ai reconnu qu'un être vertu est sortie de moi.

47. Cette femme donc se voyant découverte, s'en
vint toutes tremblante se jeter à ses pieds, et lui
déclara devant tout ce peuple pour quel sujet elle
l'avait touchée, et comment elle avait été aussi
touchee.

48. Et Jésus lui dit: Ma fille, votre foi vous a
guérie; allez en paix.

49. Comme il parlait encore, quelqu'un vint dire
au chef de synagogue: Votre fille est morte: ne donnez
point davantage de peine au Maître.

50. Mais Jésus ayant entendu cette parole, dit au
père de la fille: Ne craignez point; croyez seulement,
et elle sera guérie.

51. Et étant arrivé au logis, il ne laissa entrer per-
sonne avec lui, sinon Pierre, Jacques et Jean, et le
père et la mère de la fille.

52. Et comme tous ceux de la maison la pleuraient
et se lamentaient, il leur dit: Ne pleurez point; elle
n'est pas morte; elle n'est qu'endormie.

53. Mais il se moquaient de lui, sachant bien qu'elle
était morte.

54. Ipse autem tenens manum ejus, clamavit, di-
cens: Puella, surge.

55. Et reversus est spiritus ejus, et surrexit con-
tinuò. Et iussit illi dari manducare.

56. Et stupuerunt parentes ejus, quibus præcepit
ne aliqui dicenter quod factum erat.

VERS. 1. — ET ISE. Redundat et, ut etiam alibi.

PER CIVITATES ET CASTELLA, vel, ut est in aliis lib-
bris, conformiter Graeco, per civitatem et castellum,

quod est, per singulas civitates et castella sive vicos.
Koyn inter alia castellum significat: castellum enim

verà significatio, non arcem, sed vicum aut oppidum
declarat, castrium parva illa et moxibus cincta;

porro Koyn vicum etiam moxibus non
cinctum denotat, quo modo Interpres et castellum ac-
cepit. Peragrabat civitates omnes et vicos Galilæa;

nam de Galilæa hic potissimum sermonem esse arbit-
ror. Nihil moverunt Salvator pessimam malevolorum

calumniam, quia minus in prossequendo munere suo di-
ligenter et studiosius pergit. Nam quod circubat,

summo iudicio faciebat prosequendi muneri sus-
cepit; sue, felicissima omnibus, legationis exerci-
tiae. Porro istud per occupationem dictum est ut

sciamus non hic totum Christi ministerium sigillatum
describi, quando quidem in sua functione assiduum
fuerit, ubi quicunque doctrinam et publicaret et mira-
culis additus sanctificet, omnium curam gerens, nullum
quantumvis humilem praeterit locum.

PRÆDICANS ET EVANGELIZANS REGNUM DEI. Predi-
cans ubique et annuntians regnum Dei; predicans
ubique Evangelium regni Dei, faustum instantis reg-
ni Dei nuntium, regni, quo in omnibus Dei regna-
turus sit, et in Deo homines, de quo latius supra

tractavimus.

ET DUODECIM, et duodecim illi, mirum apostoli
quis elegerat. Ita enim vocantur antonomastice à
duodecima, duodecim.

CUM ILLO, scilicet erant; nam quod formaret illos,
et sui doceret exemplo, qui se ipsi in prædications
negotio, quod brevi ipsis committendum erat (infra
9, v. 2) gerere deberent; secum illos quicunque
pergebat, duxit.

VERS. 2. — ET MULIERES ALIQUE, scilicet cum illo
erant, que et ipso sequentibus pergebant Galilæa
oppida et castella singula, ipsius, posthabitis
negotiosis domesticis, cum invidia multisque incommo-
ditate.

VERS. 3. — UXOR CATEU. Fuit igitur, non ipsa
exierant, Christo scilicet ejiciente, ut testis est
Marcus, cap. 16, v. 9; Tertull., lib. de Animâ,
c. 25; et Ambr. de Salomone, c. 5. Hoc ad litteram
intelligunt de septem demoniis obsecratis; illa
enim proprii ejicuntur. Quod longè verisimilis,
quam id, quod Greg., hom. 35 in Evang., et Beda
putant, universa vita significari, et numerum certum
pro incerto ponit.

VERS. 5. — ET JOANNA UXOR CHUSE, PROCURATORIS
seni economi Herodis, qui tetrarcha erat Galilæa.
Indicat itaque et hanc, sicut et Susanna, fuisse vel
a spiritibus malignis, vel ab infirmitatibus liberata.

Nominat autem solam celebriores, unde de reliquis
addit: ET ALLE NULTE, QUE MINISTRANT EI PA-

tantum, verum etiam maritus ejus, animo Christo devo: nec enim absque mariti consensu sivisset eam Christos esse in comitatu suo. Brugense manuscriptum habet, Chusa.

PROCURATORIS, administratoris, nimurum rei familiaris. Syrus, *Rabbaitio*, prefecti domus, economi.

HERODIS, tetrarchas iudee Galilee, ita ut in auta quoque regia, virtutis ac doctrinae Christi fama celebrari posset, atque omnibus in locis ab omnibus hominum ordinibus cognoscere.

ET ALIE MULTE, omnes Christi discipulæ, et notæ feminæ, quanquam præ ceteris tres illæ nominatim recensentur, quarum conditio, et vita genua ac valetudinis, insignia fuerant antea, et presens status, quantum ab illo differerat priori, cognosci poterat.

MINISTRANT. Cum divites essent, curabant et suppeditabant vita necessaria pauperibus, Christo atque apostolis ejus, urbes et rura peragrabant, spargende evangelice sementis gratiæ. Idecir ergo permisit eis Christus in suo comitatu esse, ne quid deesse rerum necessariorum assiduè vagis et uni negotio intentis: maluit enim ab his jani fideli domesticis sumptu accipere, quam oneri esse, ipse tanto comitatus discipulorum numero, eis ad quos accederat extraneis, quin potius ut prorsis gratiæ illis, et Evangelium annuntiaret, et beneficia conferret. Porro iste, cum ultra se (non dubium est) ad hanc rem obtulissent, perlitter id faciebat à Salvatore admisso, in primis quæ animi gratitudinem declararent suam, erga eum à quo beneficia et spiritualia, et corporalia, ingentia acceptarent; tum que frui possent concionibus ipsius divinissimis et suavissimæ præsentia; denique quæ ipsarum præsentia magis celebrarentur Christi gloria. Nam ut erant ipse celebres, et celebre unde Christi beneficio liberate essent, non dubium est quin dignissimæ passim monstrarentur, et Christi præsencia instar theatri fuerit ad eas spectandas. Ceterum pudorem suum palam extare non recusarunt, ne suppressa, Christi gratia lateter: quin potius ut illustre esset hujus spectaculum, libenter humiliari sustinerent, liberatores suum, contemptu mundi ignoriam, sequentes.

Ei, Christo, sub quo intelligitur comitatus ipsius, quanquam Latinus quidam codices, cum Syriacis et multis Græcis, legant eis, nempe Christo et duodecim. Cum enim divites essent et multæ, faciliter suppeditabant sumptum frugalissimum magistro et ipsius

CULTATIBUS suis: suppeditantes vita necessaria ipsi et apostolis, urbes et rura assidue peregrinantibus. Notat autem Hieron. in cap. 27 Matth., consuetudinis Iudaicæ fuisse, idèque sine culpâ vel scandalo, ut mulieres de substantia sua victum atque vestimentum præceptoribus ministrarent. Hoc Paulus 1 ad Corinth. 9, v. 5, inter gentiles in se fieri non admisit, sive scandali inter eos vitandi causa, sive studio perfectionis. Christus vero admisit, ut more misericordie suæ infirmioribus compatiens, sic ostenderet quid Dei ministris debetur: ut, si quis eo uti nollet sicut Paulus noluit, amplius impenderet Ecclesiæ, inquit August. de Operæ monachorum, cap. 5.

comitibus. « Ministerium quod feminæ, quæ Jesum sequebantur, præstabant, ait Victor Antiochenus Marcum tractans, aliud ferè nullum erat, quæ quod de pecunia suis, ipsi ipsiusque discipulis, sumptus faciebant, » Ministrabant Domino de substantia sua, adnotat Beda ad Marcum, ut meteter eorum carnalia, cuius illæ metebant spiritualia. » Nam, quod D. Hieronymus hic scribit, « consuetudinis Iudaicæ fuit (nec decebat in culpam, more gentis antiquo), ut mulieres de substantia sua victum atque vestimentum præceptoribus ministrarent. » De his mulieribus Euthymius hoc loquitur: « Chorus erat discipularum, apud Dei matrem conjunctarum, et expensas de suis facultatibus suppeditantium. » Hæ igitur, ut non deseruerant Jesum in vita, quæcumque iret sequentes ac ministrantes ei; ita nec in morte deseruerant, sed morere licet confectæ, et unâ cum Jesu fixæ, magnâ animi firmitudine assiduè aspergunt crucifixio ad redditum usque spiritum Deo, et corpore mandatum.

VERS. 4. — CONVENIENT. In aliis libris est singulare convenire, Græco conformiter.

DE CIVITATIBUS; Gr., omnibus qui oppidatim, id est, qui ex aut in singulis civitatibus erant. Syrus ex omnibus civitatibus.

PROPERARENT, scilicet turba plurima, vel positum est pro properaretur. Græcè, proficiscerentur; Syrus venirent. Frequens hominum conuentus Salvatori occasione dedit sequentis parabolæ deponendum.

PER SIMILITUDINEM, per parabolam, non nude et apertæ, sed sub similitudinibus et comparationibus involvuntur: parabolæ enim vox comparationem seu collationem significat, quæ res diversæ asseruntur re aliquæ similes esse, dicta ἡ τοποθέτησον, comparo, assimilo; quanquam non tam ob comparationem sive collationem parabolæ dicantur eae quæ Salvator hic afferit (certè prima nullam exprimit collationem) quia ob involutam et obscuram aliarum rerum per alias significationem, cuiusmodi propriæ sunt zeugmata et allegoriae. Cur autem parabolæ sit usus Salvator, ratio mox datur v. 10, cui et aliae accedunt, ut quod is docendi modus, prophetis familiaris, auditores et attentiores reddat et intelligendi curiosiores. Ita enim fit ut quæ docentur, per exempla, à rebus non-totius, omnium etiam idiotarum sensibus, sumpta, jucundius irrepant in animos hominum, permoveant efficacius, tenacius hærent, denique vehementiorem

VERS. 4. — PER SIMILITUDINEM, id est, parabolam. Parabola Græcè est propriæ comparatio; sed usi Scriptura sapientur pro sermone obscuro, qui aliud sonat, aliud immit, cuiusmodi sunt zeugmata et allegoriae. Causa utendi parabolicis istis sermonibus datur infra. Modus ita docendū Syris maximè familiaris est, et ad hoc utilis, quod res per exempla sensibilia jucundius irrepant animis hominum, moveant efficacius, hærent tenacius, obseruant autem reddunt auditores attentos, et ad intelligentiam curiosos. Unde August. 12 contra Faustum, c. 7, et alibi sapientis traditum obseruantur illam apagnum, in Scripturis adulteri, propter exercitationem queren-

intelligendi cupiditatem accendant. Hanc igitur primam parabolam proponit ne existimatetur, aut ipsum sibi placere de tantâ confluentum auditorum frequentia, aut auditorès omnes ejusdem esse mentis, eamdemque omnibus animorum ad audiendum Dei verbum apparitionem; parabolam eam primam proferit, quæ docet, non in omnibus fructuoso esse sacra doctrina semen dum spargitur, non omnes meliores reddi audito Dei verbo, non verbi sive seminis virtus, sed quod multi impedimenta afferant, per quæ flat ut ipsorum animi tantæ careant utilitate. Impedimenta itaque illa dûm explicat, docet præmonstratum hæc primâ rursus parabolam, quæ ratione fructuosa Dei verbum audire queant, nemini suum suum otiosum esse volens.

VERS. 5. — EXIIT, domo in agrum.

QUI SEMINAT, Græcè seminans, id est, seminator, agricultor quidam. Participans loco nominitum utuntur Hebrei.

SEMINARE. Græca phrasis pro ad seminandum.

DUM SEMINAT, dum longe latèque spargit semen in universum agrum, contingit cadere.

SECUS VIAM, juxta viam publicam, Via in medio sit proprie judicator, ubi et tritius et uitissima est. Itaque juxta viam dicit, pro, in oram viae, in quam facilius quæ in medium viam contingit semen cadere, dum jacens in fulcos agri contimeris. In oram igitur viæ, quam et ipsam homines iter facientes pedibus continuè calcent, quæ occiderint seminis grana, cum cadant in incultam, duram, et minimè aptam suscipiendo semiini terram, nullum spem fructus relinquent, eoque minus, quod, ut sequitur:

CONCULCATUR EST. Praeter hoc quod semen nudum jaceret à terra, duo alia incommoda passum est, prout itinerantium pedibus et ab aviculis devoratum, ita ut omnis ex eo fructus esset desperatus.

COELI, aeris.

VERS. 6. — SUPER PETRAM, super petram, in loca petrosa, silicibus lapidisbusque abundanta.

ARUT, ad teponem solis, non valentem penetrare terra intima, quippe à axis reflexum ac propinde gerimut.

Supra se non tegebant profundâ terrâ quæ servaret condit seminum in tempus sumum; intra minus erat libera profunditas ob saxa configua: quare cum deorsum radices agere non possent, sursum necesse ac facile fui ut erumperent calore accende. Ex his seminis granis spes aliqua fructus fuit, quia germen et herba, sed tenuis, ante tempus enata, que et facile proinde periret; ita ut hic verum apparetur quod dicitur: Quod ciò fit, ciò perit.

VERS. 7. — INTER SPINAS, inter spinarum semina, in terram spinarum feraceam.

tum, et delectationem invenientium. Quæ de causâ et Christus post parabolam de seminante, quæ varietate auditorum in istâ turbâ confundente indicaverunt sui epiphonemate omnes ad diligenter animadversionem exigit.

VERS. 8. — QUI HABET AURES AUDIENDI AUDIAT, id

SIMUL EXORTÆ, simul enata è terrâ, sed que celerius assurerent.

SUFFOCABERUNT ILLUD, semen jam in culmum excretum; præcluserunt ei usum aurae liberioris, suppresserunt illud ita ut ex crescere et emergere non posset. Hic major etiam affulserat spes, quia radix, quia germen, quia culmus, sed que conciderit spinis in latum ac longum se condensantibus. Triples igitur his designata est terra infruitiosa differentia.

VERS. 8. — IN TERRAM BONAM, non itinerantium pedibus duratum, non lapidosum, non spinosum, exculatum autem et omni ex parte preparatum.

CENTUPLEM, copiosum: multum enim cultura facit ad percipiendorum fructum copiam atque præstantiam. Casterum non hyperbolice loquitur Christus de fructu centuplo, ut tunc fuit quareundam regionum fecunditas. Nam Libyphoenicum nominatum regnum, testatur Plinius, lib. 5 Hist. nat., cap. 4, ita eximia esse fertilitatis, ut cum centesima fruge agricultoris fructus reddat terra.

QUI HABET, qui uitur, cui datum statutumque est ut auribus.

AUDIENDI, ad verbum, audire, id est, ad audiendum, ad agendum id ac quod à Deo create sunt aures, ad quod constitutus est sensus auditus, quod utique est, audire a qua auditu digna sunt, eo animo quo audire oportet, cum conamine intelligendi et obedienti voluntate; et certè imprimis quæ cō pertinent ut Deo placeras. Qui non audit, aut auditu non curatur intelligere quæ debet, aut audit quæ non debet, aut quo animo non debet, ut calumniandi vel irridendi animo, non ut uitir auribus ad audiendum (quales adfuisse quosdam auditorum, Christus subindicat hic, et postea explicat etiam clarius), perversum est enim hoc aurium officium. Igitur qui eo animo ac studio venerat ut audiatur ex ore Christi verbum Dei ad suam utilitatem et salutem, is habebat aures audiendi, diligenter sciens et obedientes: simplicissimus enim usus sensus ac sine ullo vito exigitur a Christo.

AUDIAT HÆC, auditu cumprimit digna ac salutaria, et simpliciter animo consideret scruteturque ut intelligat. Exeat hoc sibi familiari epiphonemate Salvator auditorum animos ad attentiorē parabolæ considerationem:

VERS. 9. — QUE ESSET, quid sibi vellet. Græcè dicens prececdit, sed videtur superfluere. Similitudines, quæ perpetuam metaphoram continent, enigmatica sunt, et rem allegoris involvunt; ubi vero additur expositiō, rem de quâ agitur illustrant; ut enim plus energie ac ponderis habet figuratus sermo simplici mixtus, ita et magis perspicuus est. Et cum parabolæ

est, desideret, coneturque intelligere et dijudicare, ex quo generi auditorum sit, et ita satagere, ut inter optimos sit. Aures enim audiendi hic est donum intelligenti et obedienti. Dicendo autem: Qui habet aures, indicat non omnes habere, nempe quia non omnibus dantur, ut est Deuter. 24, v. 4.

Iam non intelligerent ipsi, facile arbitrabantur et populo esse obscuram.

VERS. 10. — *Vobis, quibus paratus sum pro more tenebras parabolarum elucidare, habentibus aures ad audiendum, cupidis audiendi simul et intelligendi doctrinam sacram, qui simplici discendi et obsequendi animo me sequimini.*

DATUM EST, singulari Dei Patris munere : nam et usum aurium ad hæc audienda non nisi Deo donante habetis, Psal. 39, v. 7.

Nosse, clarè audire et intelligere absque parabolam involucris. Docetur fidem esse Dei donum.

MYSTERIUM, Græcè, *mysteria*, sacra arcana, quæ naturæ communi facultate inveniri per se non possunt, nisi eorum auctor ipse Deus doceat et exponat.

REGINI DEI, pertinentia ad regnum Dei quod praedico. Hujus generis sunt, arcana de humanæ salutis et celestis regni rationes ac perfectione, et quæ ad hac pertinent sacramorum librorum oracula ac sententias, et similitudines hue facientes tam ex naturâ quam ex arte et consuetudine petitæ.

CETERIS AUTEM, extraneis, qui nobiscum non sunt, qui non sunt discipuli sectatoresque mei, licet a-
viant verba facientes: videntur opponi, qui foris
sunt illi qui circa ipsum. Intelligentem reprobationem
audientes, qui disciplina Jesu vere et ex animo sese familiare
miserantes tradere nolunt, sed vel curiositas novarum
rerum, vel etiam calamitum et irridendi studio
aguntur; in Math., illis, turbas seu multitudines illi,
cujus pars longe major non habet aetas ad audiendam:
eorum enim alii non desiderant Dei verbum
ex me audire, sed videre prodigia; alii curiosè tan-
tum cognoscere cupiunt quid dicam, auditaque negligi-
unt nec curant intelligere; alii contemnunt etiam
et irrident, quidam scientes prudenter calamitatum,
indigni proinde quibus divina mysteria simpliciter
credantur. Significat ubala plorosus omnes illius
multitudinis reprobos fuisse (ut Dei reproba-
tio Iudeorum eis temporis gens fuit) et, si ex numeris
electorum aliqui, illorum res codem adhuc fuisse
statu quo ceterorum.

IN PARABOLIS, non est datum nōsse nisi *in parabo-*

VERSUS. — **V**ons, credentibus, et intelligenti obsequendique cupidis, DATUM EST, singulari Dei domo, NOSSE MYSTERIUM REGEN DEI, id est, clare, sine obscuritate involvori, audire et intelligere arcana, ad regnum colorum pertinenda. Non enim hic loquitor de preceptis evangelicis, quia omnes nosse debent, omnibus etiam tubis clarissime exposuerat c. 5, 6, 7. **C**ETERIS AUTEM, nempe non credentibus, seu non habentibus aures audiendi, utpote vel prodigiis sanctantibus, vel sciendi tantum, non obediendi curiosi, vel irridicentes, vel etiam caluniantibus, in PARABOLIS, id est, ita obscurè, ut non intelligant. Significat ergo ipsis verbis, causam istius discretionis pendere a gratia gratia Dei, penes quem aequitatis tam secreta ratio est, et excellencia potestatis, cum utrisque dare posset mysteriorum cognitionem, et utrisque negare. Sed tamen infra indicat, in ista doni istius discretionis habuisse fuisse aliquam rationem praecedentis dispositionis, eti respectu urimate nulla fuerit.

tie loquor eis, ut sermonem meum attemptrat
statui illorum. Is autem status eorum est, ut si nadam
eis veritatem proponerem, audirent verba, sed rem
intelligere non curarent, irridenter potius et contem-
nent, ut canes sanctum et margaritas porci. Para-
bolas itaque adhibeo, quas nec intelligere possunt, nec
exponi sibi desiderant, ut omnino sint quales esse
volunt, audientes et non audientes, itaque pro meri-
tis puniantur et magis ac magis excentur Dei ju-
dicio.

VERS. 11. — HÆC PARABOLA, hæc parabolæ ex-
positio.

SEmen EST. per semen significatur.

VERBUM Dei, sermo à Deo profectus, quem Deus vult hominibus ad ipsum salutem beatitudinemque profectum, salutare Evangelium, non ego, aliisque à me misi mecum, hominibus predicanus, et longè latèque spargimus tanquā seminaribus. Quadruplex verò terra genus varie semen excipiens, significat quadruplex auditorum genus, diversimodì Dei verbum corde excipiens : ita Salvator. Porrò verbum Dei seu regni, id est semen vocatur, quia quod semen est terra ad procreandas ejusdem speciei fruges, id verbum Dei est auditoribus ad producendas omnia generis virtutes, sicut bona opera verbo testitudo, omnia redi ponderis soliditate insidat in animum, et fructificet summa velocitate advolant. Dæmones docet parabolicè à se per volucres celi designatos fuisse, eis de causa quod et ipsi versentur in hoc celo sive aere terra proximo, Ephes. 6, v. 12, unde infestent homines insidiari noxiarum volucrum, et signantes insidentur melioribus iniis, ut famelice aves jactis seminibus, summissibilitate, agilitate, pernicietate, voracitate ac superbitate prediti. Nunquam satiantur malis hominibus, omnino bonum hominibus invident, et eum nihil ipsi habebant boni, præter naturam cuius auctor est Deus, altissimum tamem superbium.

TOLLIT VERBUM, supple ex parabolâ, concilicatum, id est, contemptum et neglectum callo obducto in vulgaris vita consuetudine et admittendis omnisi generis viliosarum cogitationum turbis. **Tollit verbum diabolus**, proscripta oblitione, afa vano animo objicione.

VERS. 12. — SECUS VIAM , scilicet seminati sunt, id est, qui significantur per eam terrae portionem, quam cum sit iuxta viam publicam, semen excepti. Ratio est, quia numero quidem ac loco jungunt se auditoribus verbi Del, ut ora viae confinis est agro; sed re, vie non agri, contemporis non auditoris, naturam referunt: quandoquidem cor illis sit instar viae publicae patens vitiosis quibusvis affectibus, inexcutum, nullo proscissum, ut 'ratio' , desiderio querente Deum; durum, quod longa peccandi, et continua vi- tiosarium affectionum aliarum atili succedentium vestigia ferendi conseputine, obdurus calunque obdixit: siccum denique et sterile, et eniūs nulla es preparatio ut intelligat aut suscipiat in manusuetudine insitum ver-

plici meritioram , alios non causam finalem , sed eventum exprimere , sicut dicente : Ex quo fiet , ut videntes adhuc minus videant . Quiaquam non desint , qui etiam finem significari velint . Sicut enim verum est Deum quosdam proper peccata velle damnam et reipsa damnando nolle etiam ut salvi fiant ; ita etiam verum est proper peccata quibusdam sollicito-
logi , ne deit mysteria intelligent . Idque in quibus-
dam , quia non vult illis dare gratiam convertendi , atque a deo converti , et salvos fieri , quae justi-
judicium iam ad interitum mox inferendum adjudica-
vit ; in quibusdam verò , ut salvi fiant . Nam aliqui
bus , per misericordiam Dei , ipsa cæcitas in salutis
occasione revertitur , ut scilicet quenadmodum in
August. , quæst. 14 super Math. , ecceitate sibi sibi
displacentes , et se dolentes , atque ex hoc humiliati
ad confitenda peccata converterentur , ventiquam
merentur ; sicut nonnullis usque ad decimatum excē-

bum, juxta monita Jacobi Apostoli cap. 1, v. 21. In hujusmodi itaque auditorem irritus est jactus verbum Dei: nihil in eo, utpote inepio prorsus, efficit praedicationem Dei verbum.

AUDIUNT, verbum Dei

VENIT DIABOLUS, apud Matthæum, malus, ille malus
ille desperatus malus, semper vigil ut malefaciat, cujus
voluntas inmutabilis est à malo in bonum, id est
aliquis ex numero malorum démonum, qui semper
préstio sunt, et mox ut observant quampliā con-
tempnū aut negligent audientem nec in cordis penitentia
trala recipiēnt Dei verbum, metuentes ne si ve-
memoria perget inhārere, tandem præ cù quā es
ponderis solitāde insidiāt in animum, et fructificat
summa velocitate advolant. Demones docet parabolice
à se per *vulneres cali* designatos fuisse, eā de causa
quod et ipsi versentur in hoc celo sive aere terra pro-
ximo, Ephes. 6, v. 12, unde infestent homines insta-
noxarum volucrum, et signanter insidient melior
ibus initis, ut famelicas aves jactis seminibus, summa
subtilitate, agilitate, pernicitate, voracitate ac super-
bita prædicti. Nunquam satanatur malis hominum, omni
bonum hominibus invident, et cum nūl ipsi habeant
boni, præter naturam cujus auctor est Deus, altissimi
tamen superbiunt.

TOLLIT VERBUM, supple ex parabolâ, *conculcatum*, id est, contemptum et neglectum callo obducto in vulgaris vita consequitine et admittendis omnis generis vitiosarum cogitationum turbis. *Tollit verbum* diabolus, procurat oblivione, alia vana animo objiciens quibus novit hominem delectari.

DE CORDE EORUM, in culto et duro, cui superjetat tanquam in viâ, quôd verbum, prædicationis ministerio, per sensum auditûs, cecidit super cor illorum durum, intrò minimè susceptum.

NE CREDENTES tandem verbo Dei; Græc cùm cre-
diderint. Metus diaboli est, ne, si diutius sinatur ver-
bum Dei duro cordi superjacere, tandem suo pondero
perfringat duritiam, illoque intra cor suscepto.

SALVI FIANT, ad penitentiam, justitiam, Dei regnum, denique et salutem æternam, adducantur Fidei tribuitur salus, ut cæterarum omnium virtutum radici.

VERS. 15. — NAM QUI SUPRA PETRAM; ad verbum:

catis post passionem contigit. Quorundam enim superbia debet ipsa cecitate, et peccatis inde consequentibus, edomari et frangi.

VERS. 12.—*SECUS VIM*, portio illa terra, juxta
viam publicam sita, et pedibus præterea cum
cata aqua indutum. Significat homines qui non cu-
ranti intelligere seni non meditantur verbum; cor illo-
rum est instar vix publice peccandi consuetudini-
indutum, nullo trinctitudi desiderio vel ar-
suum ac preparatum, ideo ut semini verbi Ara-
turius, non animi recipiant. Diabolus, immutabilis
ter malus, per volucem cœli aperte significatur, tum
proper locum, in quo versatur, tum proper veloc-
itatem, superbiam, et perpetuam seductionem, quia
insidiatu semini. Et TOLLIT, procurata oblivione,
vel deltor in alias curas animo.

VERB. 15. — QUI SUPRA PETRAM EST, id est, qui significantur per terram inter petras excipientem se-

Qui autem super petram, scilicet seminati sunt, hi sunt.

CUM GAUDIO. Mirâ alacritate exultant ob Evangelium sibi revelatum, delectati illius pulchritudine, illius luce, rectitudine et utilitate, quod hominem et justum reddat, et ad aeternam adducat salutem. Hujusmodi gaudium solidè conceperat ille, Psal. 48, v. 9: *Justitiae Domini recte iustificantes corda, etc.*

SPECIIFICO, in cor recipiunt, mente concipiunt, considerant, probant. Adeo (nam et hoc intelligitur) quo fit ut Evangelio credant, et fidei quedam opera edant; illud enim mox germinat fidem, et in bona quedam fidei specimina tanquam herbam erumpit, perfusum gaudio et affectum fervore illo quo exceptum est.

RADICES. Non habent cor aptum in quod verbum radices agere queat, quia petrosus seu lapidosus est. Non prius est durum instar tritice et callosae viae, habet aliquid terrae mollis ac bone ejusque aratro proscissæ, sed rarae ejusque mixte silicibus et lapillis; id est, habet aliquid bonitatis et integratæ, habet desideria quedam bona et affectiones pias, sed majorum cordis partem occupantibus inveteratis vita prioris affectibus; unde fit ut neque semen vite cor toto solidè penetrare, et radices stolidæ pietatis constantisque propositi agere. Hoc autem cum nequeat, sursum præcoctæ erumpit in herbam, fidem, inquit, et fidei quedam opera; sed quia in intimo affectus radicem non egit, quæ ex profundi corde vitalem succum et pereniam sancti Spiritus humorum suggestat; quia non penitus auditor illæ imbibit nec seño imbutus est vera pietatis affectu; qui non certo ac firmo consilio constituit sibi summum bonum in regno verbi adipiscendo; fidei non supponit continuus humor ad perseveriam. Illic igitur auditori deest, in fide charitateque, ut Apostolus loquitur Ephes. 5, v. 17, *radicatum ac fundatum esse.*

AD TEMPOREM aliquod, rebus prosperè succeditibus, CREDUNT, verâ Evangelii fidei praediti sunt, et prædictos se esse factis quibusdam probant; quanquam hujusmodi fides non sit quæ solidum collegiter robur; quemadmodum verum est germen, et verum germinis nidicum herba, quæ ex semine in petrosa jacto nascuntur; tenella licet sint.

men, eo sensu quo versu precedente. SUSCIPUNT CUM GAUDIO, id est, mox ut audiverint predicationem, delectati illius veritate, pulchritudine, rectitudine, in animum recipient, probant, credunt, et in opera nonnulli velut herbam erumpunt. RADICES, id est, profundum et constans propositum, quod Apostolus ad Ephes. 5, v. 17, vocat *non esse in charitate radicatum et fundatum;* quod optimè significatum fuit semine non habente terram multam, sed quod intus latens petris sola superficie terra tegcatur. Nam illa affectio pietatis superficialis est, neque intima cordis iuspius penetralia seu affectus mutati sunt, sed instar saxonum duri marent, et idcirco est temporalis, id est, ut Lucas, *ad tempus credit,* quando scilicet illius corum tangit quæ invenit et intimus illis ac profundis cordis affectibus diligit. Unde in TEMPORE TENTATIONIS, id est, proper fidei vel justitiae professionem, veluti ad astum solis humore con-

TENTATIONIS, persecutionis seu tribulationis propter verbi observationem exortæ; quæ idcirco tentatio dicitur, quod ab hominibus quidem excitetur ut ad peccatum adducant, abstrahant à verbi observatione; à Deo autem permittatur, ad examinationem et periculum faciendum deis qui verbi professionem amplexi sunt, an solidis fidei et charitatis fundamentis innuantur. Vide infra, 11, v. 4.

AUDIENDI à fide aut fidei professione, atque adeò ab exercitationibus et documentis iis quæ ex verbi præscripto inri et præstari debent. Tentatio manifestum facit quām fuerit isti tenella fide prædicti; ut enim solis aestus segetes radicatas perficit, non radicatas exurit; ita tentatio firmas roborat magis, infirmos dejecti. Quisquis ergo ferre non potest adversa, quemque propter fidem ferenda occurrint, non pervenient ad evangelicam frugem; sed neque pervenient iste, etiæ nulla adversitas orta fuisset, ut nec semen inter petras germinans, etiæ non effervesceret; verum tribulatio manifestum eum fecit, ut fervor solis germinis illud præcesset. Ab hujusmodi igitur auditore exceptum verbi semen, præbuit quidem spem aliquam fructu, sed auditoris vitio in primâ herba aruit.

VERS. 14.— QUOD AUTEM illud autem semen quod in terram spinarum feracem eccecidit, significat eos qui

AUDIENDI, sedib[us], et conceperunt mente, considerarunt, probarunt, pli desideris Deum quiescunt, et cuncti arato; vacuos se præbeant vite prioris affectibus, tanquam petris. His itaque nihil deest in partibus terra bona, nisi id quod sequitur, videlicet, quod spinarum cuncta sint feraces, non rescent enascentes una cum verbo spinas. Et quidem si spinarum tantum ferax homo hujusmodi, non id est vitiosæ terra comparantur, sunt hujusmodi; sed quia ita est ferax, ut etiam ferat, quia non exstirpat, aut salem resecat, enascentes spinas, id vitium est, et fructum impeditivum. Itaque cum in hunc jactur semen verbi, fieri potest ut nihil sit in eo vitio, nam et idcirco germinat, radices agit, exercit in herbam et culmine: sed admittitur vitium antequam maturescat.

DIVITIAS, presertim sollicitudinem acquirendarum aut conservandorum divitiarum seductricem. Seductrices

sunt, recedit, id est, etiam solo timore amittendi quæ diliḡ offendit, ac deserit fidem aut justitiam. Nam ut astus sola herbas humor et radicibus destitutas eneat, radicetas maxime promovet, ita persecutor infernos deject, firmas pertinet.

VERS. 14.— QUOD AUTEM IN SPINAS, id est, terra spinosis figuratum, in quibus ex parte terra nihil debeat; neque enim vel prorsus indurati erant, sicuti primi; neque prioris vite vitio tanquam petris pleni, ut secundi. AUDIENDI; supple, et intellexerunt, atque in animum immiserunt, ut profundas radices agant. Praferunt enim hi precedentibus, neque germinant, aut radicant, aut culmus aliquis, sed solus eis fructus deest. SOLlicitudines. Sub his comprehendunt quidquid anxi homines in hoc mundo quasi innocenter conscientiam, præter regnum Dei, ut honores, splendores famæ, lites pro temporalibus, voluntates, etiam divitiae, fallaces et sedu-

autem dicuntur, quia cum expetantur et amentur plurimum, tum ut necessarie, tum ut utiles, facilè abducunt hominem à recto, sive ut comparantur, sive ut conservantur. Qui volunt divites feri, inquit Apolostolus, incidunt, etc., 1 Tim. 6, v. 9, 10.

EUNTES, conversantes, ut exponit Euthymius: id est, dum in quotidiana vita conversatione animum his plus æquo applicant.

SUFFOCANTUR. Dū sinu homo hujusmodi sollicitudines liberis crescere, dū non exstirpat illas, aut resecat salem, et modum illis ponit; celerius, ut solent loli, assurgent quām bonum verbi semen, quod simul quidem, sed tardius exercent, et tanquam spinæ in longum ac latum se condensantes, sibique invicem colarentes atque implexa (una enim aliā parit) letam aliqui segetem, et verbo inter ipsas enascentem, dū in culmos assurgit, opprimit, ita ut nequeat emergere. Tanta crescit heretique animo sollicitudo de his quæ sunt mundi, ut obratur tandem atque extinguitur conatus, cura, et affectus omnis vita melioris, tametsi is et in cor radices egerit et feras in plura opera bona exercentur. Ut porrò sollicitudo de his quæ sunt Dei, hominis mentem colligit, serenat, ita è contra, sollicitudo de his quæ sunt mundi, instar spinarum, lacerat sive distrahit, vulnerat, turbat. Verbum suffocatur, quod et ipsum animo ab eius conceptum assurgat in spicam, et vitam illis salutem proximè pollicebatur. Suffocatur autem tanquam à spinis oppressum: non enim sollicitudines solim, sed et voluptates mundi hujus, verae spine sunt, inutiles, infructuose, dannosæ; si non alter, aculeo quem infixum relinquunt, animus mordentes ac lacerantes: quæ si temporis non rescentur, usque adeò invalescent, ut omne semen vita obruerit.

REFERUNT FRUCTUM, τιτερποποιον fructum perforant, verbum compositum à τιτερπο; quod est perfectus et φέρει, declarans fructum perfectum et absolutum ferre, id est, ut usque ut maturerit. Non parum proficerat in his Dei verbum, sed impedimentum est à maturitate, à fructum consummatione. In tertio hoc auditorum genere, amplius proficit verbum quām in primo aut secundo, sed et hic tamen auditorum culpâ precepit ne fructum nativum asequatur.

VERS. 15.— TERRAM, scilicet occidit.

IN CORDE; superest Latinæ prepositio in.

BONO ET OPTIMO, bono, imò optimo, id est, valde senegregi bono. Græcè est καλὸς καὶ ἀγαθός, quod καλὸς virtus, pulchro et bono, sive honesto et bono; illud autem est, quod non modo videri bonum, verum etiam reipæ esse studiat (ut καλός; ad externam vite spei, καλός; ad animi virtutes referatur); quod prorsus desiderat proficere, et se ipsa, proximos

ctrices divitias, quæ blandæ spe promittunt id quod præstare non possunt, quietam scilicet beatitudinem, cum tamen curis in acquirendo et conservando præsentem maximè turbulent, futuram perlungue auctor. Porro hæc omnia spinæ sunt, quia sollicitudo rerum divinarum delinit animam, screnat, colligit,

exemplo adificare. Nam cum alia sint externa, fortunæ scilicet (ut vocant) et corporis, alia vero animi bona, hominem utriusque ornatum Græci καλὸν καὶ ἀγαθόν dicunt; quamvis τοιοῦ interdum latius pateat. Hoc itaque epitheto distinguuntur quartum istud auditorum genus à tribus superioribus, quorum primum nec externa curat nec interna, secundum et tertium externam quandam speciem fructus præ se ferunt initio, sed ad bonam frugem non perveniant: de quibus etiam existat proverbiū, inutilem esse pulchritudinem absque bonitate.

AUDIENTES, Græcè, cùm audierint.

RETINENT, intellectum ac susceptum, quibus verbis priores evangeliste utuntur. Manifestum est igitur ex Evangelii ipsius tria ista jungenda, intelligere, suscipere et retinere. Retinent autem, id est, cordi infixum servant; mentem ac sensum verbi Dei, id quod doceatur verbo Dei, sic cordi infixum tenent, ut per gratiam Dei abea quodammodo in ipsam naturam, jactis vivis radicibus ita ut nulla tentatione queat elevi. Nam et hoc indicatur retinendi voce, non absque lucta et certamine bonum istud semen asservari, carne scilicet et diabolo agentibus ut ex animo evillant illud et à fructu impeditant.

ET FRUCTUM AFFERUNT. Sensus est: Et ita se comparant omni ex parte ut etiam fructum ferant. Quæ parte distinguunt quartus iste auditorum ordo, ab omnibus quidem tribus præcoctibus, sed signanter à tertio, qui, cùm sit proximus ferendo fructui, exedit tamen à fructu, quod non omni ex parte sibi intendat, quod curam non adhibeat rescant assigantes spinas. Quartus itaque hic ordo, terræ bona comparatur, id est, preparatæ, ita ut ex concepto verbo fructum queat producere; non enim durus et incultus est, ut primus ille ordo, aut certè si fuerat, esse desit; nec temporarius et inconstans, ut secundus, ne denique negligens sui, ut tertius; sed contrariis prædictis virtutibus, idoneus est multiplici fructui ex audio verbo ferendo. Ceterum aptitudinem seu preparationem hanc ex se squalue natura non habet, sed sufficientia ejus ex Deo est, 2 Cor. 5, v. 5, non minus quam incrementum et fructus. Fructum itaque hic afferat et edit maturum, perfectum et absolutum; non ita reliqui. Primum enim perit verbi semen, nihil in eo operatur; in secundo germinat et præcocts erumpit in herbam, fidem producit et opera quedam bona viridis fidei specimina: in tertio etiam radicem agit firmi consilio, et assurgit in culmum spei, complura edem honorum operum exempla. Quartus hic solus culmen impunit, spicas granis gravidas reddit et maturitate perficit, operum honorum copiam accumulat et charitate absolvit: atque hic demum et maturum et perfectum fructus verbi regni, opus, in-

Suffocat verbum, quia totus affectus, vigor et conatus animi in illâ derivatur, et ita obruitur atque extinguitur affectus vite melioris.

Vers. 15.— IN BONAM TERRAM. Bonam vocat non naturam tantum, sed et cultu; id est, quæ et pinguis, et arato subacta, et petris spinisque purgata est.

quam, bonum, ut ex fide et spe, ita et ex charitate promassem. Semen tritici feri grana suae nature ac speciei; regnum verbi regni producit quod in se habet, doceat et tradit, opera scilicet bona regno digna, id est, cum fide, spe, et charitate conjuncta; ex fide pullulantia, spe in Deum errecta, charitate perfecta; his enim solis fit ut Deus in nobis regnet, his soli redditur filii presentis regni et heredes futuri. Sunt et opera bona que charitas non informat, quae et ipsa ex verbo nascuntur (id enim videbatur licet in secundo et tertio auditorium generibus), sed germina sunt; herba, culmus, fructus non sunt, aut certe imperfecti minimèque maturi, nee satis digni prouide Deo regnante, neque meritorii eterni regni. Queritur an hoc quartum auditorium genus, certum de salute si, nec possit tribulationibus superari, ut secundum genus, aut regno qualvis ratione excidere? Certum est quidem superari posse, et salute excidere (nam et naturam messem contagiit morte ita ut in horreum non colligatur); hinc enim monentur singuli, tenebre quod habent, ne alius accipiat coronam ipsorum, Apoc. 3. v. 11, denique cum metu et tremore satum suaroperari, Philip. 2. v. 12; sed rite illud accedit, ex quod sint hiujusmodi in fide et charitate fundati, ac radicati, corroborante virtute in interiorum hominem, ut Apostolus loquitur, Ephes. 3. v. 16, 17. Illud porrò secundum auditorium genus eo modo se habet, quo non possit consistere, et adversari tentationes maximè, tenellum, absque radice, etc.

In, cum, **PATIENTIA**. Sufficiunt patientia sive constantia malorum tolerantia cum expectatione meliorum : id enim est **tempus**; unde intra 21, v. 19. **Terra exceptio semine gravida, priusquam fructum producat, multa patientia necessitate est tam hiemis quam astutis incommodis : ita auditor verbis, qui quidem fructum edit, multa constans tolerat a visibilibus et invisibilibus iniurias, verbi ejusque fructus osoribus (**omnes enim qui per voluntatem vestram in Christo Iesu persecutorum patienter**, 2 Tim. 5, v. 12), animis accepimus ex consideratione expectationeque instantis messis, quando, fructibus in manipulis collectis, dives virtutum operumque sanctorum, intrabim in gaudium domini sui.**

Vers. 16. — **NEMO AUTEM**, q. d.: *Sed ne quod dixi,
vobis datum esse non nobis mysteria regni Dei, ceteris
autem non nisi in parabolis, ut videntes non videant,
et audientes non intelligant, ita interpretemini, quasi
velim parabolae meas et regni Del mysteria, populo
numquam explicare, semperque manere occulta; scitis
quid sibi velit vulgare illud dictum: *Nemo ascendens
lucernam, etc.*, quod ut est rationi maximè consonum,
ita bæ quoque in re, in doctrina, inqum, in ea, locum
habere existimare debet.*

ACCENDENS, Græcè, postquam accenderit, scilicet vesperi aut noctu.

SUBTUS, adverbium positum pro præpositione
subter.

SUPRA, pro, super,

UT INTRANTES, ut ii qui intrant sive dominum at-

cubiculum, ubi candela imposita candelabro constituitur est, VIDEANT LUXEM, coequi illustrati juvenis ad agendam ea quae ipsius incumbunt. Hoc eodem proverbio usus est Dominus, Matth. 5, v.15, et Marc. 4, v.21 (sepius enim eo usus est, pro loco, et ut si docendi materia offerbat, quod diximus), quibus locis a nobis expositionem esse in sensu in quem fuerat illuc a Domine allatum. Hoc vero in hunc sensum affertur, ut discipulos suos dicat non esse sue mentis ut parabolam et mysterium regni Dei, quae ipse sub nomine Iudeis non intelligentibus proposerat, privatum autem discipulis jam explicitaverat, remaneant occulta et obscura, ita ut ne majorem homines ex eis fructus accipiant, quam Iudei isti, qui audientes non audierant, etc., sed et aliquando, omnibus exposita ac manifesta, utilissima doctrina lumen mundo universo praebentur q. d.: Sicut non fuit lucernae ex fine, ut accessus occultentur, sed ut lumen praebant presensibus omnibus, manifesto candelabro imposita: ita parabolam iste non sunt à me conditae ex fine, ut que eis continentur mysteria regni celorum, manente occulta non intelligantur ab hominibus, sed ut, quemadmodum à me vobis sunt explicata, ita toti mundo presentis et exposita, doctrinam hominibus praebant maximè utilem ac salutarem, quā tantquam lumine illustrati, optimè se gerant et felicissimè peragant, quae ipsi agenda sunt.

VERS. 17.—NON EST, nullum.

QUOD NON MANIFESTETUR, id est, quod non sit manifestandum.

et bonum sive malum, su tempore est manifestandum, profecto et harum parabolarum intelligentia, optima illi atque utilissima, in lucem tandem est proditura; quemadmodum et Paulus dicit, Evangelium mysterium, aeternis temporibus tacitum, in hunc divinitus ordinatum fuisse, ut sua tempore revelaretur, et patet fieri concilii gentibus, Rom. 16, v. 23.

26. Est igitur scensus Salvatoris: Num quidem multa etiam multitudinem, vel quia non est idoneum

ne, vel quia tempus nondum advenit; verum ubi tempus advenierit, nihil est inter nos tam absconditum, quod tunc non sit patetaciendum, neque quidquam tam arecanum quod non sit palam omnibus praedicandum. Quare alibi Dominus proverbio hunc a se adducto subiungit: *Quod dico vobis in tempore*

COMMENTARIA. CAP. VII

*dicit in lumine ; et quod in auro auditis, prædicare super testa , Math. 10. v. 27. Admonet in primis discipulos suos, ut ea que dixerat de parabolis suis in Iucem profenderit, mente retineant, eo fine, ut cum id viderint re ipsa factum per ipsorummet prædicationem, animadverterant quāna vera fuerit præceptoris prædictio. Admonet deinde etiam non minus nos, qui post, adeoque post tot annorum seculas, visuri eramus nostris oculis veritatem dominicā hujus prophetae, qui parabole ista etiam celebrantur publicè et collaudentur, atque ex mente Domini claramissimē simul et utilissimē in Ecclesiā ipsius explentur. Quare recte hic scribit Christus Antiochenus : *Ubi nunc sunt, qui Christi virtutem elevant, fidemque eidem habere recusan? Audiant hæc, et oracula vimi admirati, Domini virtutem adorent. Nam ut hoc fatid, auditorum attentionem excitat, subdit enim : Si quis habet aures audiendi, audiat.* Quæ ultima verba Jesus immediate subdit, secundum Marcum.*

VERS. 18. — ERGO. Quia ergo vos si esse debetis, per quos doctrina mea omni mundo publicetur; ad hoc enim vos elegi; VIDETE QUOMODO AUDIATIS doctrinam meam, animum adverte et satagit ut iam intelligatis, et intellectam memoriam retineatis, denique

Quicunque non habet, scilicet quod debet; quem
se reprobatur permittit Pater sibi, reliquit eo statim
quia est, nullis exornat domus quibus salus ipsius
externa promovet, quibus justus Deoque accepte
reddatur, aut si quibus, ad quoddam duxat taxat tem-
pus continuat et influvium gratia sue.

quia mens ipsius erat ut hoc fieret per ipsius discipulos, serio admonet eos ut doctrinam ipsius attentis animis quam diligentissime audiant, tum ut recte intellectam docere queant, illam ipsum, nihilque aliud ab ea, tum ut memoriam complexi omnia, nihil omittant eorum quae dicuntur. *Instaurate nos docet*, inquit Beda, *verbis auscultare, quatenus et nostro illud pectore continuè ruminare, et alieno rectare sufficiamus auditui.* Quanquam conjunctivus, audiatis, Latinior sit, indicatiives tamen *audituis*, est in optimis quibus manuscriptis, Graco conformiter. Porrò quando non est hic mutandum cum *quid*: hoc enim Marei, illud Lucas est.

Qui enim, quicunque enim, HABET doctrinæ meæ cognitionem et lucrum ex eâ in se aliisque, tunc huius vita tum futura, DABITUR ILLI etiam amplius et inter alia auctor etiam beatitudinis gradus quam promeritus fuerat. Vulgare proverbium est, et quidem verissimum, dicitur his, pauperibus afferri. Ita ut vulgi locum habet, ita, inquit, Salvator, habet et in regno celorum meo. Vos multis hacce deinceps omnes eccl. vocacione conformatim dicimus.

Vers. 18. — **Q**UI ENIM HABET id quod habere debet, sive fidem, sive discendi studium, sive obedientiam, sive bonum usum donorum Dei (generalis est enim haec sententia), **D**ABITUR illi, magis atque magis, ita ut contumis donorum iaceat incrementis ad summam perfectionem perdutetur. Revera enim si Deus non modo cum apostolis, sed cum omnibus electis agit, ut paulinum eos, jam benè utentes primis donis continua beneficia cumulet. E contrario autem quicunque non habet id quod habendum est, **t**er supradictum est, etiam si quid habet reliquam, e. quicunque in peccatis privabitur, sicut videtur hoc Christianus expone *Matt.*, c. 23. et 25. *Sed* quod est enim usus haec sententia, utpote proverbialis, acutum ad audiendum Dei verbum, etc., non solù

non datur mysteriorum regni cognitio, verum etiam omnis usus sensusque et facultates ipsae auferuntur, ita ut, cum audire se aliquid existimaret quod ad rem faciat, nihil tamen audierit; cum videre, nihil videbit. Namque audire ac non intelligere que audias, perinde tibi fuerit ac si surdis essem: audis sonum verborum, sed significacionem, nisi pro concepcionem tuis faciat, non magis intelligis, non magis te afficit aut moverit, quam jumentum. Ergo sensus naturalis humanus quem habebas, quoque ut poteras, versus est tibi in bruti sensum: unde jam devenitur ad incrassationem cordis, hebetationem sensum, atque omnino ad vitę animaque usum longe minorum quam natura humana sortita sit. Auferuntur igitur reprobis si que sunt illis Dei dona, frequenter hā in vita, sive omnia sive aliqua, semper verò omnia in alterā vita. Hac in vita dona gratia auferuntur, quia charitas reprobis vel tandem extinguitur, si quidem habent; quā extincta, fides mortua est, reliquaque omnia oīsos et sine fructu. Donorum autem naturae humanae usus illis usus auferunt, dum ingenio et sensibus ad nihil aliud utuntur, quam ad quod possint, ad edendum, inquam, bibendum, subandū et ceteras corporis volutates. In alterā vita, omnia omnino gratia dona, quibus nondum privati prorsus fuerint, tolentur ab eis; fides, spes, scientia, et quidquid est caterorum; nec relinquuntur eis naturae dona, nisi quatenus facient ad subeundam poenam eam quam Dei iudicio promerentur. Contraria igitur ratione quām electi, in deteriori semper ruunt reprobis, donec prorsus exanimiti in suā inopīa extibescant.

VERS. 19.—AD ILLUM, concionante quodam tempore domi sue, sed in hospitio suo in Capernaū.

FRATRES, scilicet cognitione, ut docet B. Hieronymus contra Helvidium, fratres patrules, nepotes Ioseph ex Mariā Cleophae sorore aliisque fratribus aut sororibus. Mariam enim matrem Domini, putamus unigenitam fuisse. Obtinuit usus Hebreici Syriacae sermonis, ut nomen fratrum propinquos significet, eosque omnes quā de una familiā sunt, Gen. 15, v. 8, et 14, v. 14, et 20, v. 12, et 29, v. 15, et aliis leciā B. Hieronymi adductis.

Adire, convenire, Syrus loquētū cum eo, id est, agere cum eo.

vulgī non solim sermone, sed et usu agendi tritā. Verissimum est enim ditoribus magis dari, paupēribus semper auferi.

VERS. 19.—FRATRES dicuntur hic non naturae, quia nōles habuit, nec gente, quia sic omnes Iudei astantes fratres erant, nec ex primā uxore Joseph, ut quidam Graeci putaverunt; sed cognitione, quia de una familiā sunt; Abraham et Lot dicuntur fratres, Gen. 13, v. 5; et Sara dictur soror Abraham, Genes. 20, v. 12. Unde Matth., c. 15, v. 33, Jacobus et Joseph, Simon et Judas dicuntur fratres ejus, cum tamen Jacobus et Joseph essent filii Mariæ Cleophae, ut patet Matthæi 27, v. 56, collatio cum Joan. 19, v. 25.

VERS. 20.—VOLENTES TE VIDERE. Quae causa fuerit tam importuna interpellationis, alii aliam conjectant: Chrysost. ac Theophil. vanitatem, ut scilicet

PRÆ TURBA, propter turbam, tum propter densitatem, tum propter presentiam turbae.

VERS. 20.—ET NUNTIATUM EST ILLI: Sequitur Greci, dicentibus, scilicet nonnullis.

VOLENTES TE VIDERE, invisentes te et experientes copiam tuū. Advenierat ex Nazareth. Id pratexebant fratres, quod haberent de quo cum illo loquerentur; at propositionem illis erat manus in prodecentem foras inicere, et ab officio abstractum domum secum in Nazareth abducere, atque illic contine, quod dicereunt cum in furorem versus esse, ut narrat Marcus cap. 3, v. 21. Neque enim fratres ejus credebat in eum, Joan. 7, v. 5. Majoris autem auctoritatis causa fratrem ejus adduxerunt, quam quidem celaverunt consilium suum; quamquā et illa, cum magis teneretur sollicitudine de filio, quem intelligebat mulier oīlis insidiis expositum, lubens inviseret eum, neputum comitatu se offerente.

VERS. 21.—H̄, ἔτρα, isti: discipuli mei et alii his similes; extendebat enim manus in discipulos, Matthei testi. Illi sunt quos matris et fratrum loco hic agnoscet, quorum salutis negotium ago, et tam profer humani parentum sive affectibus sive negotiis, quam solent homines his alia omnia postponere.

Qui, seu quia.

AUDIUNT, ut sciāt. Commendat auditum, sine quod Dei verbum à plerisque vel non cognoscetur, vel non recolitur memorī, vel non amatur ita ut faciant, id est, observent et opere impleant. Qui facit voluntatem Patris mei ille à me agnoscerit et frater et soror et mater; et horum simul omnium mihi instar est: tam est mihi unus ille, propinquus et charus, quam sicut homini frater, soror, et mater, persone homini omnium et conjunctissime et amabilissimae. Propinquus est autem, non carne quidem, sed spiritu; verum spiritus quantum carne prestantior est, tanto mihi illi quam hi magis est carne. Quocirca, dum illi erudiendo aegorando, multisque fratribus ac necessariis ad regnum Dei parandis atque instruendis, qui quidem Deo Patri filii, mihi autem fratres colerodeant, sunt, incunbo; longe abest, ut, negotio hoc omnium maximis momentis, quod à Patre mihi injunctum est, relitto, ad ea me convertant que mater et fratres carne proponere desiderant. Loquiuntur Salvatoris juxta

tanti viri videntur cognati; auctor imperfecti instinctū diaboli, ne Christus visi carnalibus fratribus crederetur Deus; recorantes, ut caperent eum tanquam in furoren versus. Sed omnia ista à pietate intenta, nam et ejus affectus sunt. Importunitas interpellationis potius studebat fuisse sollicitudinem de salute ejus, ut vel indicarent ei consilium inimicorum de perendo eo, vel ut specie evocationis elaberetur, ne in ipsa apprehenderetur concione. Et hinc est quod potius evocant eum per aliquem quem subseruant, ut Marcus narrat, quam quod aliquis eorum comaretur intrare.

VERS. 21.—MATER MEA, etc., non quod fastidiret matrem, aut pudicerum cognitionis sua, sed, ut Ambr. quod paternis se ministeris amplius quam maternis affectibus, debere cognoscere. Celestia enim negotia carnis et sanguinis affectui preferenda

opinionem auditorum, existimantium parentes invicem illum, velleque cum conventum de rebus aliquibus familiaribus; ceteroqui non ignorabat ipse consilium fratrum suorum. Hic itaque Christus, carnis et sanguinis propinquitatem extenuans, et spirituali cognitioni longe postponens, discipulos suos omnes in eum honoris gradum recipit, in quem homines eos quā ipsiā inter consanguineos primi sunt, immō in matris et fratrum illos locum substituit. Detestanda est igitur nostra ingratitudine, nisi posthabitis omnibus carnis votis, Christo adhucereamus. Pendet autem haec sententia ex Christi officio; significat enim non paucis quibusdam à Patre se datum esse, consanguinei, inquam, et agnati, sed multius quos eo adducat ut voluntatem Patris faciant, et illius filii, ipsius verò Christi fratres sint, et nativitate quae ex Deo est, Joan. 1, v. 13. Porro non hic Jesus Marianus discipulis suis posthabet; sed consideramus matrem ex sola carne, ut homines solent, spiritualis cognitionis vinculum, quod ex mandatorum Dei observatione nascitur, sanctus habet. Ceterum, ut, si quae laus matribus iure accedit ex praestantia filiorum in lucem ediderint, Maria emnes excellit, qui orbis terrarum Filium Dei, omnium Salvatorem, virginem peperit; ita quidquid vera laudis, quidquid perfectionis, quidquid spiritualis cum Christo cognatoris aut prærogative, ita sequuntur qui faciunt voluntatem Patris coelestis; Maria omnes longe superat, que omnium et accurassimè et absolutissimè Dei Patris voluntatem implevit.

VERS. 22.—IN UNA DIERN, quodam die.

Et ipse, cūm ipse, vel quod ipse.

In NAVICULAM, Greci, navim, navigium. Interpretērēt veritatem diminutivum, naviculam, tanquam si esset in textu Graeco, quod persuaserit sibi, id quod factile credimus, est, non admodum magna navigia fuisse, quod ferē soleat parvorum, sive ad tractuum, sive ad pascationem, usus esse. Naviculam autem verisimile est conductam fuisse.

TRANSPRETEXTUS TRANSTAGNVM. Greci, transeamus in ulteriore stagno, in ulteriore ripam lacū Generarell.

ET ASCENDERUNT, Greci, et proiecti sunt, scilicet in altum.

sunt. Unde spiritualē discipulorum cognitionē carinali præferatur quā spiritus praestantior est carne. Nam et ipsa B. Virgo magis beata et dilector mater ejus iacti, quia mente quam quā carne tolit, ut ipse indicat, Læc 11, vers. 23. Itaque et maternum nomen, quia terram erat, in comparatione celestis spiritus propinquitatis obiecti; et quo rursum consortio generali Virgo illa cum ceteris sanctis coheret, ostendit, inquit August., epist. 58. Eum qui audit et facit, fratris et sororis et matris loquēt̄ habet, et affectu diligēt. Nova quippe spiritus nativitas, sicut nova et praestantioris cognitionis vinculum affert, ita et majoris mutua dilectionis incentivum. Quanquam Greg., hom. 3 in Evang., singula magis mystice explicando, fratrem et sororem fieri uniuersumque in utroque sexu vel credendo, matrem praedicando, quia Christus auditorum mentibus influendo quasi parit. Allegorice verò idem et Hieron. atque Hilas.

VERS. 23.—OBORMIVIT. Non hoc est cœptum dormire (videatur enim, ex Marco, dormisse priusquam proveherent), sed Graecum amplius quiddam significat quām dormire, alium nimis profundum soporem dormivit. Non fingebat somnum, sed verò somnum capiebat, sponte tamen; ut non poterat invitus somno opprimi; partim pro natura diuinis laboribus fesse recreatione, partim ut retegeretur quæ latebat fidelis discipulorum exigitus. Nam si vigilasset, parum aut nū timuerit, confisi in carnali magistri vigilantis præsentiā, in quā toti defixi erant.

DESCENDIT, aqua enim, et terrā proxima, et aere, quā in ventu nascentur, humiliores sunt.

STAGNUM vocat, quod Matthæus et Marcus mare.

COMPLEBANTUR, scilicet fluctibus, catachresi. Non enim discipuli, sed navis complebatur. His verbis licet paucissimi atram coli intemperie, ventorum furentes flatus, et fluctum undique se in altum extollentium, magnoque cum fragore invicem se collidunt, tantumque non naviculam undis implentum, ac mergentum, furem, naticulas denique afflictissimam jactationem, comprehendunt.

VERS. 24.—ACCEDENTES. Agunt ipsi donec extremum discriberent uestigia; tunc eos consernat immobilitas timor, nec putant se fore salvos nisi exercegetur Christus.

PRECEPTOR; vide supra, 5, v. 5. Multi porrò Graeci codicis cum Syricis, gemitant hoc verbum, quo altus Christi somnus, et confusa discipulorum trepidatio significatur.

PERIMUS, nisi tu nos adjuves, præsentis est temporis. Pia, ut videatur, precatio etenim ex fide profeta, quatenus ad Christum opī gratiā configunt; sed ex infidelitate, quod existimant dormientem nullam gerere ipsorum curam, ut ceteri homines dormientes nullam gerunt aliquis rei curam; aut juvari et servari se dormiente non posse: sic enim corum verba intelligenda, ex Marco perspicuum est. Effectu porrò magna ista animi apostolorum consternatio, ut miraculū magnitudi apparceret, ejusdemque memoria pectoribus diutius inhaereret.

INCREPAVIT. Eadem est vox que apud priores evangelistas, de quā superius egimus.

TEMPESTATEM, fluctuationem.

significatum putant synagogam et populum Judeozonam, Christo in Ecclesiā docente præ turbis gentium credentibus non intrare, eosque à Christo non agnoscere.

Vers. 25.—OSORNIVIT, vero quidem somno, ad probandum naturę suscepit veritatem, sed tamen voluntario: ne, si eo vigilante contingat tempestas, vel non timerent discipuli, vel eo invitio contingat, vel ab eo non posse sedari suspicantur. Ipsos vero immodice trepidantes increpat.

DESCENDIT PROCELLA VENTI IN STAGNUM, sive lacum, Galilee, idque non fortinō, sed ipso Christo faciente, ut illi discipuli compellerentur ad invocandam open Dei, ad Christi potentiam, suæque fidei infirmitatem agnoscentiam. His enim de causis solet Deus etiam tentationes iusti probandi causā excitare.

Vers. 24.—INCREPAVIT, apud Marcum, comminatus est; que propriè in creaturis ratione prædictis locum